Bu takdirde; “a’zamu derece” ifadesiyle Hudeybiye bey’atine katılanlar yani ashâbü’ş-şecere, es-sâbikûndan kabul edilmiş olurlar.¹⁵

Hadîs âlimleri de sahâbeyi tabakalara göre sınıflandırdıklarında söz konusu kıstasları gözeterek bir ayrıma gitmişlerdir. Hâkim en-Nîsâbü’rî’nin (ö. 405/1014) on ikili taksîmi bu konuda mühim bir örnek teşkil eder. Bu taksîm şöyledir: “1. Mekke’de erken dönemde müslüman olanlar. 2. Dârünnedve mensupları. 3. Habeşistan’a hicret edenler. 4. Birinci Akabe Bey’atı’na katılanlar. 5. İkinci Akabe Bey’atı’na katılanlar. 6. Mekke’den Medine’ye göç eden ilk muhacirler.

Allah, Peygamberine ve inananların üzerine sekînesini indirmiş ve onların takvâ sözü üzerine olmalarını sağlamıştır.¹⁸ Nebîlerinin etrafında kenetlenen müslümanların bu kararlı tutumları ise Mekkeliler'in gözünü korkutacak şekilde derin bir tesir oluşturmuş ve bir sulh anlaşması yapmak üzere kendilerini Hz. Peygamber'in huzurunda bulmuşlardır.

Mekkeliler'i temsilen gelen heyet içerisinde Süheyl b. Amr (ö. 18/639), Mikrez b. Hafs ve Huveytıb b. Abdüluzâ (54/674 [?]) bulunuyordu. Hudeybiye anlaşması olarak anılacak bu sulhun şartları şöyle belirlendi: 1. İki taraf on yıl süreyle birbirleriyle savaşmayacaklar. 2. Hz. Osman iâde edilecek. 3. Bir Medineli Mekke'ye ilticâ ederse geri verilmeyecek; ancak velisinin izni olmadan Medine'ye ilticâ eden Mekke'li geri iâde edilecek.

Bu kadar yakına gelmişken Kâbe'nin ziyaret edilemeyecek olmasını ashâb-ı kirâm içlerine sindirememişlerdi. Diğer madde ise müslüman olan ve fakat velisinin izni olmadan Medine'ye hicret ve ilticâ eden Kureyşliler'in geri iâdesi şartı idi. Tam o sırada; müslüman olduğu için Mekke'de hapis tutulan Süheyl b. Amr'ın oğlu Ebû Cendel (18/639 [?]), kaçıp gelmiş ve Hz. Peygamber'e sığınmıştı. Resûlullâh, ne kadar ricâda bulunsa da müşrikler anlaşma gereği Ebû Cendel'in iâdesi hususunda diretiler ve Ebû Cendel geri gönderildi. Bu iâde müslümanlar arasında huzursuzluğa sebep olmuştu.

Şurası bir gerçek ki; Hz.

Bu saldırının vehâmetini tırmandıran husus ise Kureyş'in Bekroğulları'na silah ve binek desteği sağlayıp ayrıca gizlice onların yanında bizzat savaşmalarıydı.²¹ Bekr kabilesine destek verip bizzat saldırıya katılan Kureyşliler arasında Safvân b. Ümeyye (ö. 41/661 [?]), İkrime b. Ebî Cehil (ö. 13/634) ve Süheyl b. Amr gibi ileri gelen Mekkeliler ve köleleri²² yer almıştı. Bu çatışmada Huzâalılar Harem-i Şerife sığındılar.²³ Bir kısmı öldürülmüştü. Böylece Hudeybiye anlaşmasının karşılıklı saldırmazlık maddesi Kureyş ile müttefik olan Bekroğulları sebebiyle bozulmuş oldu.

19 Taberî, III, 43.

Sâlim, sana yardım edilecektir” buyurmuştur. Hz. Peygamber o esnada gökyüzünde beliren bulutu da “Muhakkak ki bu bulut Kâ'boğulları'nın zaferini göstermektedir” şeklinde te'vîl etmiştir.

Amr b. Sâlim'in ardından Huzâa kabilesinin reisi Büdeyl b. Verkâ (ö. 11/632 [?]), Huzâalı bir toplulukla Hz. Peygamber'in huzuruna gelerek gelişmeler hakkında bilgi verdiler. Mekke'deki bu saldırı Hudeybiye anlaşmasının ilgili maddesinin açıkça ihlâli anlamına geliyordu. Huzâalılar'ın verdikleri haber üzerine Hz. Peygamber, Kureyş'in bu açık ihlâli kendi adlarına telâfi etmek için Medine'ye geleceği konusundaki öngörüsünü “Bana öyle geliyor ki; Ebû Süfyân korkusundan dolayı anlaşmasını yenilemeye gelecek ve anlaşma müddetini uzatmak isteyecektir” şeklindeki sözleriyle ifade etmiştir.²⁶ Gerçekten Kureyşliler verdikleri sözü bozduklarından dolayı telaşa düşmüşlerdi. Hatta Kureyş'in Mahzûm koluna mensup Hâris b. Hişâm (18/639 [?]) ve Abdullah b. Ebî Rebîa (35/656), Huzâalılar'a hücum eden Kureyş reislerine: “Sizin bu hareketiniz Muhammed ile aramızda bulunan anlaşmayı bozmak demektir” diyerek sitem ettiler.

Kureyş'in mevcut yöneticisi Ebû Süfyân el-Ümevî (31/651-2) ise bu saldırıdan habersizdi ve yaşanan gelişmeler sebebiyle anlaşmanın ilgili şartının ihlâl edilmiş olduğunu müdrikti. Kendi aleyhlerinde verilecek hükmü beklemeye başlamıştı. Karısı Hind'in de rüyasında Mekke'de Hacûn'dan Handeme'ye kadar kan aktığını görmesi üzerine “Keşke Muhammed ile sulhu yenileme imkânı olsaydı” şeklindeki sözleriyle endişesini dile getirmişti.

Peygamber Mekke'yi fethetmek üzere yürütülen bu hazırlıkların Mekkeliler ve Kureyş tarafından işitilmemesi için tedbirlerini aldığı gibi "Allah'ım sen Kureyş'e casusları ve haberleri ulaştırma ki Kureyş'i yurdunda ansızın bastırabilelim" diye duâ ediyordu.³³ Ancak gizlilik konusunda beklenmedik bir girişim olmuş ve Bedir ashâbından ve Hız. Peygamber'in Mısır Mukavkısı'na elçi olarak gönderdiği Hâtıb b. Ebî Beltea (ö. 30/650), kendisine hâkim olamayarak Medine'deki savaş hazırlıklarını mektupla Kureyş'e haber vermeye kalkışmıştı. Bu mektubu Kenûd adlı Müzeyneli bir kadın veya Muttaliboğulları'nın kölesi Sâre saçlarının arasına saklayıp götürecekti. Cebrâil aleyhi's-selâmın ihbârı üzerine Hız. Peygamber'in peşi sıra gönderdiği Hız.

âyetleri nâzil olmuştur: "*Ey iman edenler, benim düşmanım ve sizin düşmanınız olan kimseleri dostlar edinmeyiniz.*"³⁵ Bunun üzerine Hz. Ömer ağlayarak kenara çekilmiştir.

Resûlullâh 10 Ramazân Çarşamba günü (1 Ocak 630) Mekke'ye doğru yola çıktığında Medine'de yerine Ebû Rühm Külsûm b. Husayn el-Gıfârî'yi³⁶ ve namazları kıldırmak üzere Abdullah b. Ümmi Mektûm'u (15/636) vekil bıraktı. Ümmü Seleme de beraberinde idi. Hz. Peygamber, Ebû Ukbe kuyusunda veya Mekke'ye yaklaşık 150 km. mesafede bulunan Kudeyd mevkiinde askerini gözden geçirdi ve sancakları bağladı.³⁷ Muhâcirler 300'ü atlı 700 kişiden müteşekkildi. Hz. Ali, Zübeyr b. Avvâm ve Sa'd b.

Böylece artık Kâbe tekrar tevhid üzere ikâme olunacaktı. Dolayısıyla Mekke'den hicretin hükmü Mekke'nin fethi ile hitâma ermiştir.

Muhâcirlik hükmünün kendisi ile son bulduğu müslüman ise Abdülmuttalib oğlu Abbâs'tır (ö. 32/653). Resûlullâh'ın izni ile Hz. Abbâs Mekke'de kalmıştı; hacılara su temini vazifesi olan sikâye görevini ifâ etmekteydi.³⁹ Fetih ordusu Mekke'ye doğru yol alırken Hz. Peygamber'in amcası Hz. Abbâs da muhâcir olarak Mekke'den Medine'ye hicret yolculuğuna çıkmış ve Cuhfe'de⁴⁰ veya Zülhuleyfe'de Sukyâ⁴¹ konağında Resûlullâh ile karşılaşmıştı.

Henüz ordu Mekke'ye ulaşmadan bazı müşriklerin Resûlullâh'ı husûsen ziyaret ederek İslâm halkasına kabul edilmek için çaba sarfettiklerini görüyoruz. Bu kişilerden birisi Hz. Peygamber'in annesi Âmine bint Vehb'in amcasının torunu, Sa'd b. Ebû Vakkâs'ın amcasının oğlu olan Mahreme b. Nevfel (ö. 54/674) idi. Mahreme b. Nevfel Nikul'ukâb'da⁴⁴ veya Sukyâ mevkiinde⁴⁵ müslüman olmuş ve müellefe-i kulûbden kabul edilmiştir.

Mekke ve Medine arasındaki Nikul'ukâb'da Resûlullâh'ın huzuruna çıkabilmek için gayret gösterenlerden diğer ikisi ise; Hz. Peygamber'in hem amcası Hâris'in oğlu hem de süt kardeşi olan Ebû Süfyân (ö. 20/641) ile Hz.

39 İbn Hişâm, III-IV, 400.

40 İbn Hişâm, III-IV, 400.

41 Taberî, III, 52.

42 İbn Asâkir, XXVI, 296.

43 Buhari, “Cihâd”, 1, 27; Müslim, “İmâre”, 85, (1353).

44 Taberî, III, 52.

45 Makrîzî, I, 357.

Peygamber'in halası Âtike'nin oğlu ve zevce-i tâhire Ümmü Seleme'nin baba (Ebû Ümeyye) bir kardeşi olan Abdullâh b.

Mekkeli önde gelen müşriklerden olan Safvân b. Ümeyye kanı heder edilenler arasında yer alıyordu. Son âna kadar da saldırgan tavrını devam ettirmişti. Mekke fethedilince gemiyle Yemen'e kaçmak için Cidde'ye gitti. Safvân b. Ümeyye'nin eski arkadaşı ve kabiledaşı Umeyr b. Vehb (24/645 [?]) onun için Resûlullâh'tan emân istemişti. Resûlullâh emân verdiğini bildirdi. Bu emânın gerçekliğinin ispatı olarak da sarığını veya hırkasını Umeyr b. Vehb ile göndermişti. Umeyr Şuaybe limanında Safvân'a yetişip Resûlullâh'ın insanların en faziletlisi, en iyisi, en yumuşak huylusu ve en hayırlısı olduğunu söyleyerek Safvân'ı bu emânı kabul etmeye iknâ etmiştir.

124 Âl-i İmrân 3/96.

125 İbrâhîm 14/37; Hac 22/27.

126 En’âm 6/92.

127 Tîn 95/3; Bakara 2/126; İbrâhîm 14/35; Ankebût 29/67.

128 Buhârî, “Enbiyâ”, 9.

129 Tevbe 9/28.

130 Fetih 48/24.

131 Mâide 5/3.

132 Ahzâb 33/40.

KAYNAKÇA

- el-Buhârî**, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim (ö. 256/870), *el-Câmiu'l-müsnedü's-sahihu'l-muhtasar* (nşr.), I-VI, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1407.
- Efendioğlu**, Mehmet, "Sâbikûn", *DİA*, XXXV, 344-345.
- Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır**, *Hak Dini Kur'an Dili*, I-VIII, Diyanet İşleri Reislîği, Matbaai Ebüzziya, İstanbul 1936.
- İbn Asâkir**, Ebü'l-Kâsım Ali b. el-Hasen (ö. 571/1176), *Târîhu Dımaşk* (nşr. Amr b. Ğurâme el-Umrevî), I-LXXX, Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- İbn Hişâm**, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm el-Hımyerî (ö. 213/829), *es-Sîretü'n-nebeviyye* (nşr. Mustafâ es-Sakkâ v.dğr.), I-II, Mektebetü Mustafâ el-Bâbi'l-Halebî, Mısır 1375/1955.
- İbn Hişâm**, *İslâm Tarihi Sîret-i İbn-i Hişâm Tercemesi* (çev. Hasan Ege), I-IV, Kahraman Yayınları, İstanbul 1985.
- İbn Kesîr**, Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr ed-Dımaşkî (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, I-XV, Dâru'l-Fikr, 1407/1986.
- İbn Kesîr**, *Büyük İslâm Tarihi* (çev. Mehmet Keskin), I-XIV, Çağrı Yayınları, İstanbul 1994.
- İbnü'l-Esîr**, Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (630/1233), *İslam Tarihi: el-Kâmil fi't-Târih* (trc. Ahmet Ağırakça), I-VIII, Bahar Yayınları, İstanbul 1986.
- Kallek**, Cengiz, "Müellefe-i Kulüb", *DİA*, XXXI, 475-476.
- el-Makrîzî**, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Hüseynî (ö. 845/1441), *İmtâu'l-esmâ* (nşr. Muhammed Abdulhamîd en-Nemîsî), I-XV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1420/1999.
- Müslim**, Ebü'l-Hasen Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/875), *el-Müunedü's-sahihu'l-muhtasar bi nakli'l-'adl ani'l-'adl ilâ Resûlillâh* (nşr. Heyet), I-VIII, Dâru'l-Cil, Beyrut.
- eş-Şâmî**, Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî (ö. 942/1535), *Sübülü'l-hüdâ ve'r-reşâd fi sîreti hayri'l-'ibâd* (nşr. Âdil Ahmed, Ali Muhammed Muavvið), I-XII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1414/1993.
- et-Taberî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî (ö. 310/923), *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk* (nşr. Muhammed Ebü'l-Faz İbrâhim), I-XI, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1407.

et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ (ö. 279/893), *es-Sünen* (nşr. Heyet), Dâru't-Te'sîl, 1435/2015.

el-Vâkıdî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemî (ö. 207/823), *el-Meğâzî* (nşr. Marsden Jones), I-III, Dâru'l-İlmî, Beyrut 1409/1989.